
10. hodina (MA2-E) 

 

Extrém funkce f na křivce g – vázané extrémy 

 

 

b) 

 

 

U následujících úloh stačí, pokud najdete „podezřelé body“ (body ve kterých se extrém může, ale 

nemusí nacházet). Důvodem je, že použití jakobiánu je nutnou, nikoli postačující podmínka vázaného 

extrému). 

 

Řešení:  



 

 

Řešení: 

 

Následující úlohu řešte dosazovací metodou a určete, zda se v daném „podezřelém bodě“ skutečně 

extrém nachází a pokud ano, zda je to minimum nebo maximu: 

 



 

  



Pozn.: pokud budete následující úlohy řešit metodou jakobiánu, stačí najít podezřelé body. 

Pokud budete úlohu řešit dosazovací metodou, určete, zda se v daném „podezřelém bodě“ 

skutečně extrém nachází a pokud ano, zda se jedná o minimum nebo maximum 

 

 

 

 



 

 

Globální extrém funkce f na uzavřené množině M 

 

 



 

 

Při vyšetřování globálních extrémů na dané množině stačí určit všechny 

podezřelé body: uvnitř množiny body, které mají parciální derivaci podle 

libovolné proměnné rovnou nule a na hranici množiny body, které splňují 

nutnou podmínku pro vázaný extrém na hraniční křivce (jakobiho 

determinant nebo identifikace bodů s pomocí dosazovací metody). Poté 

funkční hodnoty ve všech těchto bodech porovnáme a určíme, kde je globální 

maximum a globální minimum funkce na množině. 

 



 

 

Řešení: 

 

 

 

Řešení. 

 



 



 

 

 

 


